
REGIONE PIEMONTE BU3S1 19/01/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 275, 276, 277, 278 e 279 assunte nella seduta 
dell'Ufficio di Presidenza del 20 dicembre 2022. 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 275/2022 - Cl. 4.4.4.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA DELLA REGIONE PIEMONTE PER IL 
PERSONALE DEL COMPARTO E DELLA DIRIGENZA E INDIVIDUAZIONE DEI 
COMPONENTI. PRESA D'ATTO. SOSTITUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL'UDP N. 94 
DEL 10 GIUGNO 2021. (CM/EB) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 dicembre alle ore 15.07 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA DELLA REGIONE PIEMONTE PER IL PERSONALE 
DEL COMPARTO E DELLA DIRIGENZA E INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI. PRESA D'ATTO. 
SOSTITUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL'UDP N. 94 DEL 10 GIUGNO 2021. (CM/EB) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7-6211 del 16 dicembre 2022 “Costituzione della 
delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione collettiva integrativa della Regione 
Piemonte per il personale del comparto e della dirigenza e individuazione dei componenti. Revoca  
della D.G.R. n. 8-3220 del 18 maggio 2021”; 
 
 

  
 
 

Premesso che dalla succitata D.G.R. n. 7-6211 si evince che: 
 
 

- con deliberazione n. 8-3220 del 18 maggio 2021 la Giunta regionale ha costituito la delegazione 
trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione collettiva integrativa della Regione Piemonte, 
per il personale del comparto e della dirigenza, in applicazione dell’art. 40 del decreto legislativo n. 
165 del 30 marzo 2001 e dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale dell’area 
delle Funzioni Locali sottoscritti il 21 maggio 2018 e il 17 dicembre 2020; 
 
 

- con la stessa deliberazione sono stati individuati, quali componenti della delegazione stessa, i 
dirigenti responsabili delle seguenti strutture: 
 
 

· il Direttore della Direzione della Giunta regionale con funzioni di Presidente; 
 

 

· il Direttore del ruolo del Consiglio regionale competente in materia di personale e organizzazione; 
 
 

· i Dirigenti Responsabili delle Strutture della Direzione della Giunta regionale con funzioni in 
materia di personale e organizzazione; 
 
 

· i Dirigenti Responsabili delle Strutture del Consiglio regionale con funzioni in materia di personale e 
organizzazione; 
 

 

- in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 il quale, all’art. 8, prevede la costituzione 
della delegazione datoriale, da parte dell’Ente, entro trenta giorni dalla stipulazione del contratto 
medesimo; 
 

 



- si è ritenuto, in applicazione di quanto disposto dall’art. 8 sopra citato, di provvedere alla 
costituzione della delegazione trattante di parte datoriale, per la contrattazione integrativa per il 
personale del comparto e dell’area dirigenza, confermando i componenti della stessa, così come 
segue: 
 
 

· il Direttore della Direzione della Giunta regionale con funzioni di Presidente; 
 
 

· il Direttore del ruolo del Consiglio regionale competente in materia di personale e organizzazione; 
 

 

· i Dirigenti Responsabili delle Strutture della Direzione della Giunta regionale con funzioni in 
materia di personale e organizzazione; 
 
 

· i Dirigenti Responsabili delle Strutture del Consiglio regionale con funzioni in materia di personale e 
organizzazione; 
 

 

- in caso di assenza del Direttore della Direzione della Giunta regionale, le funzioni di Presidente della 
delegazione trattante vengano svolte, nelle materie comuni ad entrambi i ruoli, dal Direttore della 
Direzione del ruolo del Consiglio regionale competente in materia di personale e organizzazione; 
 

 

- in caso di assenza di entrambi i succitati Direttori, le funzioni di Presidente sono svolte dal dirigente 
della Giunta competente in materia di relazioni sindacali; 
 
 

- in caso in cui le trattative vertano su materie che hanno ricadute sul solo ruolo del personale della 
Giunta regionale, in assenza del Presidente, le funzioni sono svolte dal dirigente competente in 
materia di relazioni sindacali; 
 

 

- la deliberazione stessa non comporta oneri a carico del bilancio regionale, avendo natura 
esclusivamente regolamentare; 
 
 

  
 

 

Dato atto che, nel caso in cui le trattative riguardino materie che hanno ricadute sul solo ruolo del 
personale del Consiglio regionale, presiede la delegazione di cui trattasi il direttore del Consiglio 
regionale competente in materia di personale e organizzazione o, in assenza, il suo vicario; 
 

 

  
 

 

Dato atto che il presente provvedimento sostituisce la precedente deliberazione n. 94/2021 del 10 
giugno 2021 “Costituzione della delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione 
collettiva integrativa della Regione Piemonte e individuazione dei componenti. Presa d’atto. 
Sostituzione della deliberazione dell’UdP n. 125/2020 del 2 settembre 2020”; 
 

 

  
 

 

Dato atto, altresì, che la delegazione opera previa emanazione di appositi atti di indirizzo politico; 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

1. di prendere atto della D.G.R. n. 7-6211 del 16 dicembre 2022 che: 
 

 

a) definisce la composizione della delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa per il personale del comparto e dell’area dirigenza, nel rispetto 
di quanto stabilito dai rispettivi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, come in premessa citati, 
individuando, quali componenti della stessa, i dirigenti responsabili delle seguenti strutture: 
 

 

• il Direttore della Direzione della Giunta regionale con funzioni di Presidente; 
 

 

• il Direttore del ruolo del Consiglio regionale competente in materia di personale e organizzazione; 
 

 

• i Dirigenti Responsabili delle Strutture della Direzione della Giunta regionale con funzioni in 
materia di personale e organizzazione; 
 
 

• i Dirigenti Responsabili delle Strutture del Consiglio regionale con funzioni in materia di personale 
e organizzazione; 
 
 

b) stabilisce che in caso di assenza del Direttore della Direzione della Giunta regionale, le funzioni di 
Presidente della delegazione trattante vengono svolte, nelle materie comuni ad entrambi i ruoli, dal 



Direttore della Direzione del ruolo del Consiglio regionale competente in materia di personale e 
organizzazione; in caso in cui le trattative vertano su materie che hanno ricadute sul solo ruolo del 
personale della Giunta regionale, in assenza del Presidente, le funzioni sono svolte dal dirigente 
competente in materia di relazioni sindacali; 
 
 

c) stabilisce, inoltre, che in caso di assenza di entrambi i succitati Direttori, le funzioni di Presidente 
sono svolte dal dirigente della Giunta competente in materia di relazioni sindacali; 
 
 

  
 
 

2. di dare atto che, nel caso in cui le trattative riguardino materie che hanno ricadute sul solo ruolo 
del personale del Consiglio regionale, presiede la delegazione di cui trattasi il direttore del Consiglio 
regionale competente in materia di personale e organizzazione o, in assenza, il suo vicario; 
 
 

  
 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce la precedente deliberazione n. 94/2021 del 
10 giugno 2021. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 276/2022 - Cl. 4.7.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA 
DIRIGENZA PARTE ECONOMICA ANNO 2022. (CM/EB) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 dicembre alle ore 15.07 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA 
DIRIGENZA PARTE ECONOMICA ANNO 2022. (CM/EB) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per la Dirigenza di 
cui all’art. 57 del CCNL del 17 dicembre 2020 viene gestito in forma unitaria per i dirigenti 
assegnati al ruolo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Viste le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 221 del 3 novembre 2022 e della Giunta 
regionale n. 5-5862 del 28 ottobre 2022, con le quali si è provveduto a quantificare il fondo 
destinato per l’anno 2022 al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
personale dirigente e si sono forniti gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica; 
 

 

  
 

 

Vista l’ipotesi di contratto integrativo per la dirigenza parte economica anno 2022, 
sottoscritta, in conformità con gli indirizzi sopra indicati, dalle delegazioni trattanti di parte 
pubblica e di parte sindacale in data 4 novembre 2022, concernente la definizione dei criteri 
per l'impiego delle risorse del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato di cui all'art. 57 del CCNL relativo al personale dell'area delle Funzioni Locali - 
Dirigenza - sottoscritto in data 17 dicembre 2020;  
 
 

  
 

 

Nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 40 bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dall’art. 8 
del CCNL del 17 dicembre 2021, l’ipotesi di contratto integrativo, corredata dalle relazioni 
“illustrativa” e “tecnico-finanziaria” è stata inviata al Collegio dei Revisori della Regione 
Piemonte, quale organo di controllo competente, istituito con l.r. n. 8/2013, ai sensi dell’art. 
14, c. 1, lett. e) del d.l. n. 138/2011 (convertito in l. n. 148/2011); 
 
 

  
 
 

Visto il parere espresso in data 5 dicembre 2022 dal Collegio dei Revisori (prot. n. 24620 del 
13/12/2022) in merito alla compatibilità dei costi del contratto integrativo in questione con i 
vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 
 

 

  
 
 

Vista la D.G.R. n. 3-6207 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto "Autorizzazione alla 
delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto Integrativo per la dirigenza 



parte economica anno 2022, ai sensi degli artt. 40 e 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed 
art. 8 del CCNL 17 dicembre 2020"; 
 

 

  
 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra e nel rispetto della procedura di cui all'art. 8 del CCNL 17 
dicembre 2020 e degli artt. 40 e 40 bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di autorizzare la 
delegazione trattate di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto integrativo 
per la dirigenza parte economica anno 2022, come risultante dall'ipotesi di contratto 
sottoscritta il 4 novembre 2022 allegata alla presente deliberazione della quale forma parte 
integrante e sostanziale; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

di autorizzare, per le motivazioni in premessa illustrate, la delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto integrativo per la dirigenza parte 
economica anno 2022, come risultante dall'ipotesi di contratto sottoscritta il 4 novembre 
2022 allegata alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale. 



omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissisomissis



omissis

omissis

omissisomissisomissisomissisomissisomissis
omissis

omissis



omissis

omissisomissis

omissis

omissis

omissis

omissis



Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 277/2022 - Cl. 4.7.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PER IL 
PERSONALE DELLE CATEGORIE RELATIVO ALL'ANNO 2022. (CM/EB) 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 dicembre alle ore 15.07 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PER IL 
PERSONALE DELLE CATEGORIE RELATIVO ALL'ANNO 2022. (CM/EB) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Premesso che con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 14 luglio 2022 e della 
Giunta regionale n. 7-5318 dell’8 luglio 2022 l’Amministrazione regionale ha quantificato le 
risorse decentrate destinabili per l’anno 2022 alla contrattazione integrativa per il personale 
delle categorie e sono stati forniti gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica ai 
fini della contrattazione integrativa per il personale delle categorie, relativamente al 
trattamento accessorio per l’anno 2022; 
 

 

  
 

 

Considerato che in data 11 novembre 2022 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto 
integrativo per il personale delle categorie relativo all’anno 2022, allegata alla presente 
deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

Vista la D.G.R. n. 90-6292 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Autorizzazione alla 
delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto integrativo per il trattamento 
accessorio per le categorie relativo all’anno 2022 ai sensi degli artt. 40 e 40 bis del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i. ed art. 8 del CCNL 21.5.2018”; 
 

 

  
 

 

Nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 40 bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dall’art. 8, 
comma 6, del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali del 21.5.2018, l’ipotesi di contratto integrativo, corredata dalle 
relazioni “illustrativa” e “tecnico-finanziaria” è stata inviata al Collegio dei Revisori della 
Regione Piemonte, quale organo di controllo competente, istituito con l.r. n. 8/2013, ai sensi 
dell’art. 14, c. 1, lett. e) del d.l. n. 138/2011 (convertito in l. n. 148/2011); 
 

 

  
 

 

Il Collegio dei Revisori, con nota del 5 dicembre 2022 (prot. n. 24620 del 13/12/2022) ha 
attestato la compatibilità dei costi dell’ipotesi del contratto integrativo sottoscritto l’11 
novembre 2022 con i vincoli di bilancio regionale così come richiesto dall’art. 40 bis, comma 1 
del d.lgs. 165/2001; 
 
 

  
 

 



Ritenuto, alla luce di quanto sopra illustrato e nel rispetto della procedura di cui agli artt. 40 e 
40 bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 8 del CCNL vigente, di autorizzare la delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto integrativo per il personale delle 
categorie della Regione Piemonte per l’anno 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che dalla succitata D.G.R. n. 90-6292 si evince che si è ritenuto di impiegare parte 
delle risorse non utilizzate del fondo posizioni organizzative dell’anno 2021, per un importo 
pari a € 486.000,00, per l’erogazione di una maggiorazione percentuale del 14% della 
retribuzione di risultato al personale titolare di posizione organizzativa”; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

1. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto integrativo per il personale delle categorie della Regione Piemonte per l’anno 2022, 
come risultante dall’ipotesi di contratto sottoscritta l’11 novembre 2022, allegata alla 
presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

2. di impiegare parte delle risorse non utilizzate del fondo posizioni organizzative dell’anno 
2021 per l’erogazione di una maggiorazione percentuale del 14% della retribuzione di 
risultato al personale titolare di posizione organizzativa. 



omissis

omissis

omissis

omissis omissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis omissis omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis omissis omissis
omissis omissis omissis omissis omissis omissis

omissis omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissis omissis
omissis omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissis

omissis omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis omissis omissis

omissis
omissis omissis omissis

omissis omissis omissis

omissis omissis omissis

omissis

omissis

omissis
omissis



omissis

omissis

omissis

omissis omissis
omissis

omissis
omissis omissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis
omissisomissisomissisomissis

omissis
omissisomissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissisomissis

omissis
omissis

omissis

omissis
omissisomissis

omissisomissis

omissis



Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

omissis

omissis omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

Il Direttore della Direzione 
della Giunta regionale - 

Firmato in originale



Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale

Firmato in originale



omissisomissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissisomissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis
omissisomissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



omissis

omissis omissis omissis



omissis

omissis

omissisomissis

omissis
omissis

omissisomissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissisomissis



omissis
omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis

omissisomissis

omissis

omissis
omissis

omissis



omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis



omissis

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis
omissis

omissis



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 278/2022 - Cl. 4.4.4.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI 
COMMISSIONE D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA 
PARTE DEL DOTTOR CORRADO ZANOTTI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD 
FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE 
QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. RP/TO/694/1431), 
PRESSO L'AGENZIA FORMATIVA "AGENZIA L'ESTETICA S.R.L. IMPRESA SOCIALE" 
TORINO, AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. (CM/LR) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 dicembre alle ore 15.07 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI COMMISSIONE 
D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA PARTE DEL DOTTOR 
CORRADO ZANOTTI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD FORMATIVI E ORIENTAMENTO 
PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 
D'ESAME (N. RP/TO/694/1431), PRESSO L'AGENZIA FORMATIVA "AGENZIA L'ESTETICA 
S.R.L. IMPRESA SOCIALE" TORINO, AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. 
(CM/LR) 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Richiamata la Circolare prot. n. 20373 del 20.10.2022: "Circolare n. 680/2021 Pubblicazione 
delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza in relazione al rapporto tra pubblicazione e 
privacy. Aggiornamento ed indicazioni operative."; 
 
 

  
 
 

Premesso che, con nota prot. 24079 del 05.12.2022, il dottor Corrado Zanotti (funzionario in 
servizio presso il settore “Patrimonio, Provveditorato, Bilancio e Ragioneria” della Direzione 
“Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e Organismi di Garanzia” del Consiglio 
regionale del Piemonte), ha chiesto, ai sensi dell’art. 53, c. 10 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni) e della legge regionale  n. 10 del 23 gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni 
di incompatibilità con lo stato di dipendente regionale), di essere autorizzato allo svolgimento 
delle funzioni di Presidente della Commissione d'esame (n. RP/TO/694/1431) presso 
"AGENZIA L’ESTETICA S.R.L. IMPRESA SOCIALE" - Via Vandalino, 92 - Torino, le cui prove 
finali si terranno nella giornata del 19 dicembre 2022, relativamente al seguente corso: 
 
 

CORSO B303 2022 15 0 – Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di tatuaggio, 
piercing e trucco permanente (Id. Attività 2552442); 
 

 

  
 
 

Considerato che, come risulta dalla richiesta del dottor Zanotti, nonché dalla nota del Settore 
Standard formativi e Orientamento permanente della Regione Piemonte, allegata alla 
medesima richiesta, l’incarico prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’ufficio; 
 
 



  
 

 

Preso atto che il dottor Zanotti risulta essere nell'elenco degli idonei a svolgere le funzioni di 
Presidente delle commissioni esaminatrici, approvato con determinazione dirigenziale n. 380 
del 23.7.2013 della Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro - Settore 
Standard Formativi della Regione Piemonte, in materia formativa professionale di cui all'art. 
59 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 2009 (Disposizioni collegate alla manovra 
finanziaria per l'anno 2009); 
 
 

  
 
 

Evidenziato che la normativa in materia di impieghi e incarichi affidabili ai dipendenti 
pubblici che qui interessa è la seguente: 
 
 

a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’assunzione da parte del 
dipendente regionale di incarichi o l’effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi 
deve essere autorizzata, valutata la compatibilità rispetto all’osservanza dell’orario di lavoro e 
agli interessi della Regione, e verificata l’assenza di situazioni conflittuali rispetto alle funzioni 
esercitate dallo stesso nell’ambito dell’Amministrazione regionale; 
 
 

b) d.lgs. n. 165/2001 in base all’art. 53 stabilisce: “le pubbliche amministrazioni e i soggetti 
privati non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei 
dipendenti stessi”; 
 

 

c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’art. 16, lett. e) demanda: alla competenza degli organi di 
direzione politico amministrativa l’emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti 
regionali per incarichi esterni; 
 

 

  
 

 

Ricordato che debbono essere rispettati anche nell'esercizio dell'attività extra lavorativa i 
principi espressi nel Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del 
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 12 febbraio 2014 
"Adozione del Codice di comportamento del Consiglio regionale" e da ultimo aggiornato con 
D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 100/2019"; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato, con il proprio provvedimento 
deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015 Misura 3.3 del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015-2017 “Criteri di 
indirizzo del processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a 
favore dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte”, il processo decisionale sotteso 
alla materia degli incarichi vietati procedendo anche a una revisione organica della materia, 
approvando a tal fine il documento allegato contenente i criteri d'indirizzo del processo di 
gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extralavorativi a favore dei dipendenti  
del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato, altresì, che, in relazione all’attività oggetto della richiesta del dottor Zanotti il 
Responsabile della Direzione di appartenenza del medesimo ha valutato l’assenza di conflitti 
d’interesse nonché di elementi d’interferenza con il regolare svolgimento dell’attività d’ufficio, 
così come risulta dalla scheda prot. n. 24351 del 07.12.2022, debitamente compilata così 
come previsto dal documento contenente i criteri di indirizzo del processo di gestione delle 
autorizzazioni in materia di incarichi extralavorativi a favore dei dipendenti del Consiglio 
regionale adottato con la D.U.P. n. 124 del 26 novembre 2015; 
 

 

  
 

 



Ritenuto che nella fattispecie sussistano i requisiti previsti dalla legge per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi; 
 

 

  
 

 

Richiamata la D.G.R. n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni dei dipendenti regionali - 
Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca 
D.G.R. 23-734 del 5.12.2014); 
 

 

  
 

 

Dato atto che, lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’orario di servizio, oppure 
mediante impegno di recuperare le ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni 
successivi all’assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89; 
 

 

  
 
 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3, l’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi comporta per il dipendente il diritto a percepire il compenso eventualmente 
corrisposto, che sarà liquidato da AGENZIA L’ESTETICA S.R.L. IMPRESA SOCIALE - Via 
Vandalino, 92 - Torino, direttamente al dipendente; 
 
 

  
 
 

Evidenziato che l’art. 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale del Piemonte 
prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad adottare i provvedimenti di competenza relativi al 
personale del Consiglio nell’ambito dello Statuto e delle leggi; 
 

 

  
 

 

Evidenziato, inoltre, che l’autorizzazione è valida per la giornata del 19 dicembre 2022; 
 

 

  
 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 

  
 

 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r. n. 23.1.1989, n. 10; 
 

 

  
 

 

Visto l’art. 53 del d.lgs. del 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 
 

 

  
 

 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 

 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 9 del 12 febbraio 2014; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 100 del 6 giugno 2019; 
 

 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020; 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di autorizzare ai sensi della normativa richiamata in premessa, a favore del dottor Corrado 
Zanotti l'assunzione di un incarico nei confronti del Settore Standard formativi e 
Orientamento permanente della Regione Piemonte quale Presidente della commissione 
d'esame (n. RP/TO/694/1431), presso AGENZIA L’ESTETICA S.R.L. IMPRESA SOCIALE - Via 
Vandalino, 92 - Torino per le prove relative al corso indicato dettagliatamente in premessa 
che si svolgeranno nella giornata del 19 dicembre 2022; 
 
 

  
 

 



2. di dare atto che l’incarico in questione comporta il diritto a percepire il compenso agli atti 
dell’ufficio, che sarà liquidato direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli 
uffici del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 279/2022 - Cl. 1.17.2.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI, OSSERVATORI. CONSULTA FEMMINILE 
REGIONALE DEL PIEMONTE - MODIFICAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELLA 
CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/FA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 dicembre alle ore 15.07 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI, OSSERVATORI. CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL 
PIEMONTE - MODIFICAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA FEMMINILE 
REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/FA) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 5 febbraio 1976 n. 59, che ha istituito la Consulta 
femminile regionale del Piemonte presso il Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto il Regolamento della Consulta femminile regionale del Piemonte, approvato dalla 
Consulta stessa il 16 giugno 2003 e s.m.i.; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 355-7959 del 10 marzo 2004, che ha 
approvato lo Statuto della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Preso atto che con deliberazione n. 147 del 19 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina delle componenti la Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Considerato che con successive deliberazioni è stata modificata l’iniziale composizione dei 
componenti dell’organismo di cui sopra; 
 

 

  
 

 

Preso atto che con DUP n. 210 del 20/10/2022 e n. 243 del 17/11/2022 è stata approvata 
l'attuale composizione della Consulta femminile regionale; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che sono pervenute alla Consulta femminile regionale del Piemonte le seguenti 
note acquisite agli atti dalla struttura competente: nota prot. n. 17893 del 14/9/2022 e 
successiva integrazione prot. n. 18017 del 16/9/2022 con cui l’Associazione La Città delle 
Donne APS ha richiesto di far parte della Consulta femminile e prot. n. 23012 del 22/11/2022 
con cui la stessa Associazione designa quale rappresentante effettiva la Signora Flavia Curti e 
quale rappresentante supplente la Signora Claudia Leo; 
 

 

  
 

 



Preso quindi atto dell'Allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che prevede la nuova composizione della Consulta femminile regionale del 
Piemonte; 
 
 

  
 
 

Dato atto che tutti i componenti del suddetto Organismo restano in carica per la durata della 
legislatura e il loro mandato è gratuito; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

di prendere atto, relativamente alla Consulta femminile regionale del Piemonte, di tutte le 
comunicazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e di approvare la nuova 
composizione dell’organismo, così come risultante nell'Allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



 
ALLEGATO     

1 
 

ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATA EFFETTIVA DESIGNATA SUPPLENTE 

      

Consigliera di Parità Anna Mantini   

Gruppo Partito Democratico Rosanna Abbà Rosa Rita Varallo 

Gruppo Lega Salvini Piemonte Graziella Gaspari Maria Elena Gandolfi 

Gruppo Movimento 5 Stelle Clizia Nappi   

Gruppo Misto - Movimento 4 Ottobre Maria Teresa Vetrò   

Gruppo Forza Italia Manuela Appendino Romina Lauretta 

Gruppo Liberi Uguali Verdi Suad Omar Sheikh Esahaq Elena Chinaglia 

Gruppo Chiamparino per il Piemonte - Monviso Anna Luisa Carmagnola   

Gruppo Moderati  Anita Marina Cima Tarsilla Silvana Ferratello 

Gruppo Fratelli d'Italia Valentina Mihaela Pascal Marilena Bauducco 

Consigliera regionale Silvana Accossato  

Consigliera regionale Alessandra Hilda Biletta   

Consigliera regionale Sarah Disabato   

Consigliera regionale Francesca Frediani   

Consigliera regionale Elena Chiorino   

Consigliera regionale Monica Canalis   

Consigliera regionale Chiara Caucino   

Consigliera regionale Letizia Giovanna Nicotra   

Consigliera regionale Sara Zambaia   

Assessore regionale  Vittoria Poggio   

CGIL Piemonte Anna Maria Poggio Gabriella Semeraro 

CISL Piemonte Monica Cat Genova Bruna Maria Tomasi Cont 

UIL Piemonte Cecilia D'Agostini Fanny Saggiorato 

UGL - Unione Regionale del Piemonte Silvia Marchetti Alessandra Abbate 

ACLI Piemonte Liliana Magliano Mara Ardizio 

CIA (CONF. ITALIANA AGRICOLTORI PIEMONTE) Emanuela Ceruti Anna Graglia 

CNA - Impresa Donna Piemonte Rossella Calabrò Rachele Sinico 

CONFAGRICOLTURA PIEMONTE Paola Maria Sacco Maria Teresa Melchior 

CONFAPI PIEMONTE Paola Leone Giada Bronzino 

CONFARTIGIANATO IMPRESE PIEMONTE Daniela Biolatto Anna Oliva 

CONFCOMMERCIO PIEMONTE Federica Fiore   

CONFESERCENTI  Maria Grazia Terzulli Francesca Sarnataro 

CONFINDUSTRIA PIEMONTE Federica Bruno Lara Casalini 

CASARTIGIANI TORINO Marinella Ferrari Francesca Coalova 

FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI PIEMONTE  Silvia Beccaria Lunetta Lo Cacciato 

ADOC (ASS. DONNE CAPOFAMIGLIA) Maria Luisa Ida Dall'Armi Mariavittoria Colli 

AIDDA (ASS. ITALIANA DONNE DIRIGENTI DI AZIENDA) Cinzia Pecchio Teresa Nicolini 

AIDIA (ASS. DONNE INGEGNERI ED ARCHITETTI) Antonella Catanese Emilia Garda 

ANDE (ASS. NAZIONALE DONNE ELETTRICI) Maria Pia Camoletto Marcella Patrucco 

ANDOS (ASS. NAZIONALE DONNE OPERATE AL SENO) Fulvia Pedani Patrizia Fantone 

APID - IMPRENDITORIALITÀ DONNA  Silvia Maria Ramasso Raffaella Magnano 

ARDP (ARCHIVIO DELLE DONNE IN PIEMONTE) Anna Cagna Ferdinanda Vigliani 

ASSOCIAZIONE ALMATERRA Grazia Maria Calvano Chiara Fortunato 

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA Rossana Giorgis Maria Rita Scognamillo 

CAFT (COMITATO ASSOCIAZIONI FEMMINILI TORINO) Roberta Negri   



 
ALLEGATO     

2 
 

CIF (CENTRO ITALIANO FEMMINILE) Giovanna Cristina Gado Luciana Bianchetti 

CNDI (CONSIGLIO NAZIONALE DONNE ITALIANE)  Cristina Vernizzi Cecilia Miccoli 

DIVA (DONNE ITALIANE VOLONTARIE ASSOCIATE) Ornella Toselli Tina Durando 

ASSOCIAZIONE DONNE NEL TURISMO Caterina Fioritti Emanuela Galleano 

AIEF - ASSOCIAZIONE INFANZIA E FAMIGLIA Anna De Luca Simona Donati 

FEDERCASALINGHE Giuliana Cogno Gardini Nicole Viarengo Piccione 

FIDAPA BPW ITALY   Graziella Pizzocaro Camurati Gabriella Assirelli Giordani 

LA CITTÀ DELLE DONNE APS Flavia Curti Claudia Leo 

MOICA (MOVIMENTO ITALIANO CASALINGHE) Lucia Rapisarda Mariarosa Profeta 

MONDODIDONNA Maria Cristina Gasco Maria Luisa Daddio 

SOROPTIMIST M. Agnese Vercellotti Moffa Alessandra Fissore 

UNIONE DONNE DEL TERZO MILLENNIO Graziella Panetto Franca Floreine 

YWCA - UCDG (UNIONE CRISTIANA DELLE GIOVANI) Maria Alessandra Parigi Lydia Re 

ZONTA INTERNATIONAL - CLUB TORINO Daniela Stramignoni Francesca Pignatelli 

 


